
ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI" 
Piazzale Maria Montessori,1- 62100 Macerata   

 Tel. 0733262100-262257  fax 0733267364   

e-mail: mcic833006@istruzione.it ~ mcic833006@pec.istruzione.it ~ sito:www.alighierimacerata.edu.it 

Cod. Mecc.  MCIC833006  ~  Cod. Fisc.  93068480438 Cod.Fatturazione Elettronica UFDMX8 

 

 
 
PROT.N.4219 DEL 19-06-2020 
 
Oggetto: Fondi strutturali europei- Programma Operativo Nazionale ”Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Autorizzazione progetto a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 - Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione-Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 -

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi”- Azione10.8.6 - ”Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” - Determina per 
affidamento diretto extra CONSIP/MEPA per acquisto della targa pubblicitaria - Progetto 
10.8.6A-FESRPON-MA-2020-36 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lvo n. 50/2016 e 
dell’art. 44 del D.I. n. 129/2018  
CIP: 10.8.6A-FESRPON-MA-2020-36 

TITOLO DEL PROGETTO: Scuola on line 

CIG: Z652D60945 

CUP: F82G20000700007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi ” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto redatto ai sensi dell’art. 45 del D. l. n. 189/2018 per l’acquisizione in 

economia di lavori, servizi e forniture, adottato con delibera n.2 del 25/03/2019, pubblicata all'Albo 

pretorio n.131 dell'8-6-2019, contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente scolastico; 

VISTO il PTOF triennale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 17/12/2019 di approvazione del Programma annuale e.f. 

2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) e nelle relative previsioni 

di attuazione; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lvo. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lvo. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 



stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lvo. 50/2016; 

VISTO il D. L.vo 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. L.vo 50 del 8/04/2016; 

VISTE le linee guida ANAC e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il comunicato del 30/10/2018 del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sull’applicabilità 

dell’art. 40, comma 2 del Codice dei contratti pubblici agli acquisti inferiori a 1000,00 euro; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il MIUR, avvalendosi di 

CONSIP spa, ha messo a disposizione delle Stazioni appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA) e dato atto, che sul MEPA, è possibile acquistare mediante Ordine Diretto di 

Acquisto (ODA); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o 

di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 

singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 

come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 

professionalità richiesti al RUP (nella persona del Dirigente scolastico Laura Vecchioli); 

RITENUTO che la Dirigente scolastica Laura Vecchioli, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lvo. 0/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO l’avviso pubblico del MIUR prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 di approvazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione del PON ” Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo; 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID-10449 del 05/05/2020 di autorizzazione del progetto 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione del PON ” Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 per l’importo di € 12.999,99; 

VISTA la delibera n. 2 del 04/06/2020 del Consiglio di Istituto di approvazione della presentazione della 

candidatura n. 1024341 _Avviso pubblico per la realizzazione di Smart class per le scuole del primo ciclo; 

VISTA la delibera del 22/05/2020 del Collegio docenti unitario di approvazione della presentazione della 

candidatura n. 1024341 _Avviso pubblico per la realizzazione di Smart class per le scuole del primo ciclo; 

VISTO l’obbligo di effettuare la pubblicità del progetto anche mediante la collocazione di targhe, in luogo 

facilmente visibile al pubblico; 



VISTA la necessità di acquistare una targa pubblicitaria  per il progetto 10.8.6A-FESRPON-MA-2020-36 dal 

titolo Scuola on line per un importo stimato di € 57,67 IVA inclusa; 

VALUTATA la necessità di acquistare n. 1 targa in plexiglass per esterno cm 30X40 con stampa protetta a 

colori completa di kit distanziali, viti e tasselli fisher per il fissaggio a parete, riportante il logo a colori del 

progetto da collocare in spazi dell’Istituto visibili al pubblico per un importo stimato di € 57,67 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO che l’acquisto in oggetto è finalizzato all’obbligo della pubblicità del progetto; 

VERIFICATA la vetrina delle convenzioni CONSIP attive presenti sul sito www.acquistiinretepa.it , da cui 

risulta che non ci sono servizi comparabili con quelli da acquisire; 

CONSIDERATO che il valore economico dei beni da acquistare è stato individuato inferiore a € 40.000,00; 

EFFETTUATA un’indagine di mercato; 

TENUTO CONTO che l’offerta della ditta E.M. INCISIONI DI ENNIO MARINOZZI risponde pienamente a tutte 

le richieste ed esigenze dell’Istituto con un ottimo rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 57,67 IVA inclusa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020 scheda finanziaria A.3.3; 

PRESO ATTO nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lvo n. 50/2016 l’affidamento diretto per 

l’acquisto di n. 1 targa in plexiglass per esterno cm 30X40 con stampa protetta a colori completa di kit 

distanziali, viti e tasselli fisher per il fissaggio a parete, riportante il logo a colori del progetto da collocare in 

spazi dell’Istituto visibili al pubblico all’operatore economico "E.M.INCISIONI DI MARINOZZI ENNIO" C.F. 

MRNNNE41B18E783C per l'importo complessivo in fattura di € 57,67 (cinquantasette/67 euro) IVA inclusa; 

- la fornitura richiesta dovrà essere realizzata inderogabilmente entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto. 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 57,67 (cinquantasette/57 euro) IVA inclusa da imputare alle spese 

di pubblicità sul’Attività “A.3.3 –"Smart Class Avviso 4878/2020" 10.8.6A-FESRPON-MA-2020-36 del 

Programma annuale e.f. 2020. 

- di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D.Lvo 50/2016 e dell’art. 5 della L.241/90 il 

Responsabile unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Laura Vecchioli; 

- di pubblicare copia della presente determina dirigenziale sul sito web dell’Istituto Comprensivo 

"D.Alighieri" di Macerata www.alighierimacerata.edu.it; 

- di dare atto che il Responsabile per la protezione dei dati e l’informativa completa sono consultabili nel 

SITO www.alighierimacerata.edu.it alla sezione “Regolamento UE 2016/679 ->Responsabile Protezione 

Dati –RPD”. 

Il Dirigente scolastico 

Laura Vecchioli 
(Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21del D. Lvo 07.03.2005 n.82) 

 

 


